
zpravodaj obce Šitbořice

červen 2023



ŠTENGARÁČEK – zpravodaj obce Šitbořice červen 2023

strana 2

ÚVODNÍ SLOVOÚVODNÍ SLOVO
Vážené čtenářky a čtenáři našeho Štengaráčku,
již uplyne polovina letošního roku, jako když 

proutkem mávne a od měsíce března se událo v naší 
obci mnoho velkých událostí. Určitě k největší udá-
losti patří dokončení a  převzetí přístavby základní 
školy, slavnostního otevírání jste se mohli zúčast-
nit osobně. Měli jsme možnost se podívat do no-
vých speciálních učeben, prohlédnout učebny a pro-
story předškoláků a také nové třídy školní družiny. 
Slavnostního otevření se zúčastnili manažeři spo-
lečnosti Unistav Construkcion, a.s. Brno, kteří zajiš-
ťovali a prováděli stavbu. Také si prohlédla a navští-
vila stavbu paní architektka Regína Kubrická, která 
provedla návrh budovy a stavební řešení. K nejvzác-
nějším hostům patřili hejtman Jihomoravského kra-
je Mgr. Jan Grolich a Ing. Miroslav Zborovský, posla-
nec PS a místostarosta obce Těšany. Hejtman přislí-
bil pomoc při financování stavby. Když jsem hovořil 
se starostou naší obce, Mgr. Lukášem Fraňkem, tak 
jsem se dozvěděl, že by rád ještě jednou uspořádal 
den otevřených dveří, abychom se mohli seznámit 
i s technickým vybavením tříd nové přístavby.

Stárkům ročníku 2004 se podařilo postavit tra-
diční „máju“ a uspořádat májovou veselici. Na Šitbo-
řickém rybníce se podařilo uspořádat pro děti již tra-
diční rybářské závody, které byly spojeny s dětským 
dnem. Zde si mohly naše děti vyzkoušet svou šikov-
nost v různých soutěžích.

Na velikonoční neděli 9. dubna připravili členové 
Českého zahrádkářského svazu již tradiční 56. výsta-
vu vín, kde bylo vystaveno 655 vzorků vína. Byli oce-
něni vystavovatelé ve všech kategoriích a také byly 
uděleny ceny za nejlepší kolekce vín letošní výstavy.

Víno je nejlépe ochutnávat přímo ve sklepě vinaře, 
a tak mladí příznivci vína uspořádali již tradiční krás-
nou a velmi podařenou akci „Otevřené sklepy“. Všich-
ni zájemci si mohli vybrat z široké nabídky otevře-
ných sklepů u jednotlivých vinařů, kde mohli ochut-

návat vína přímo z nádob a ocenit 
přirozené a  charakteristické vůně 
jednotlivých odrůd. Akce měla veli-
ký úspěch, sešlo se přes 350 zájem-
ců o ochutnávku vína přímo ve skle-
pích šitbořických vinařů.

Šitbořické ženy /baby/ uspořádaly již tradiční
11. babské a dětské hody, které se vydařily 

i  přes velikou hodinovou bouřku, kdy lilo jako 
z konve a napršelo 15 mm. Děti si užily, celé odpo-
ledne zpívaly, tančily, hrály soutěže, hledaly poklad, 
o celý dětský program se starala paní Renata Stří-
brnská, která s  radostí věnovala přípravě spoustu 
času. Ve 20 hodin začaly babské hody, které byly vel-
mi veselé a půlnoční překvapení se muselo dvakrát 
opakovat.

Začínají nám velká vedra, srážek bylo za měsíc 
květen a začátek června 5 mm, což není nic, co by po-
mohlo vegetaci, všechno vynahradil duben, kdy na-
pršelo přes 100 mm srážek.

Dětem začnou prázdniny, rodičům dovolená, tak 
mi dovolte abych vám všem popřál krásné zážit-
ky z dovolené, hodně odpočinku, abychom se moh-
li opět sejít při různých společenských a kulturních 
akcích, které budou opět v naší vesnici uspořádány.

Milan Němeček
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SLOVO STAROSTY SLOVO STAROSTY 
Vážení spoluobčané,
další tři měsíce uplynuly jako 

voda a je zde další vydání obec-
ního zpravodaje, ve kterém vás 
chci informovat, co se za uply-
nulou dobu v obci událo. 

Na prvním místě bych rád 
zmínil slavnostní otevření pří-
stavby ZŠ, které proběhlo v pá-
tek 31. března. Této akce se zú-
častnilo velké množství občanů, 
kteří využili možnosti prohléd-
nout si prostory nové budovy, 
která bude našim dětem sloužit 
po mnoho dalších let. Jsem rád, 
že pozvání na tuto akci přijal 
i hejtman Jihomoravského kraje 
Mgr. Jan Grolich, a dále poslanec 
a  bývalý starosta obce Těšany 
Ing. Miroslav Zborovský. Velké 
poděkování patří dětem ze zá-
kladní a mateřské školy, které si 
pro všechny přítomné připravily 
vystoupení, a  také zaměstnan-
cům ZŠ a  MŠ i  všem ostatním, 
kteří se na hladkém průběhu 
slavnostního otevření podíleli. 
Pozitivní zprávou je, že jsme ob-
drželi oficiální stanovisko k při-
dělení dotace na přístavbu ZŠ 
v celkové výši 40 mil. Kč. V sou-
časné době tak čekáme na do-
dávku interaktivních tabulí, 3D 
tiskáren, brýlí pro virtuální rea-
litu, počítačů a specializovaných 
výukových programů v  celkové 
ceně 4 960 516 Kč, která by měla 
proběhnout do konce června. 
Tato dodávka je spolu se spe-

ciálními výukovými pomůckami 
a robotickými stavebnicemi, kte-
ré již byly dodány v květnu, rov-
něž podmínkou poskytnutí dota-
ce. Jakmile bude veškeré vyba-
vení dodáno, můžeme požádat 
o proplacení dotace. Kromě této 
velké dotace jsme ještě obdrželi 
dotaci ve výši 500 000 Kč od Ji-
homoravského kraje na vybave-
ní prostor MŠ v nové budově ná-
bytkem. 

Další akcí, kterou se podařilo 
dokončit, je vybudování venkov-
ního parketu u  sokolovny. Stá-
vající asfaltová plocha ošetře-
ná rozpraskaným nátěrem byla 
již pro pořádání kulturních akcí 
a  k  tanci naprosto nevhodná. 
Přes nepřízeň počasí a neočeká-
vané problémy zjištěné během 
výstavby se nakonec podařilo 
parket dokončit v požadovaném 
termínu. Na vybudování ven-
kovního parketu jsme požádali 
o dotaci ve výši 392 000 Kč s tím, 
že podaný projekt byl doporučen 
k financování. Nyní se čeká, zda 
Státní zemědělský a intervenční 
fond schválí navýšení prostřed-
ků nad rámec původně plánova-
ného objemu peněz.

Z ostatních stavebních akcí se 
na jaře podařilo dokončit opravu 
vybraných kanalizačních vpus-
tí, které byly v havarijním stavu, 
a  rovněž opravu části hřbitovní 
zdi. Také proběhla II. a  III. etapa 
opravy střešní krytiny na bytech 

nad tělocvič-
nou ZŠ s  tím, 
že v  současné 
době je kom-
pletně vymě-
něna polovina 
střešní krytiny.

Co mě již delší dobu trápí, je 
vznik černých skládek v  okolí 
obce. Měli bychom si vážit toho, 
že zde máme velkoryse vyba-
vený sběrný dvůr, kde můžeme 
veškerý odpad bezplatně ode-
vzdat, a využívat jej. Místo toho 
však v okolí obce vznikají nebo se 
rozšiřují drobné černé skládky. 
I větve a jiný spalitelný či biolo-
gicky rozložitelný materiál jsou 
odpadem a neměly by se svévol-
ně vyvážet do okolní krajiny. Ná-
klady na likvidaci těchto skládek 
pak nese v drtivé většině přípa-
dů obec. Místa, kde k podobným 
excesům dochází, bude nutné 
monitorovat, a  zjištění hříšníci 
budou předáni na odbor životní-
ho prostředí do Hustopečí.

Ale zpět k  pozitivním vě-
cem. V  uplynulých měsících se 
v  naší obci konala spousta vy-
dařených akcí, z  nichž bych rád 
zmínil stavění máje, kde se stár-
kům i přes mírnou nepřízeň po-
časí podařilo máj postavit a ná-
ležitě si užít i  následnou májo-
vou zábavu. V  květnu se naše 
obec na 3 dny stala místem ko-
nání nominační soutěže lovec-
kých psů na Memoriál Richarda 

Slavnostní otevření přístavby školy
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Knolla. I  přes drobné dopravní 
komplikace se pořadatelům po-
dařilo akci zvládnout a věřím, že 
účastníci soutěže budou na Šit-
bořice v dobrém vzpomínat. Hoj-
ná účast byla i na Dni matek, kdy 
jsme se všichni málem nevešli 
do sokolovny. Na začátku červ-
na jsme přijali pozvání do dru-
žební obce našich zahrádkářů 
na Slovensko, do Bieleho Kosto-
la. Zde byl připraven program 
v rámci projektu Wind of Change 
zaměřeného na podporu part-

nerství mezi obcemi České re-
publiky, Slovenska a  Rakous-
ka. V  rámci programu proběhla 
mimo jiné prezentace vín part-
nerských obcí, kde jsme moh-
li srovnat specifika jednotlivých 
vinařských oblastí. Věřím, že 
jsme Šitbořice dobře reprezen-
tovali na mezinárodním poli.

Kulturních a  společenských 
akcí se v  tomto období kona-
lo mnohem více a věřím, že po-
drobnosti o  nich se dozvíte od 
pořádajících organizací na dal-

ších stránkách tohoto vydání 
Štengaráčku. 

Na závěr bych vám rád po-
přál, abyste si v hojnosti užili na-
stávajícího letního počasí a slu-
nečných dnů. Dětem přeji, aby 
si užili blížící se prázdniny. Vi-
nařům i  zahrádkářům přeji, aby 
se jim vyhýbaly kroupy, plísňové 
a houbové choroby a jiné pohro-
my. Všem, kdo vyrazíte někam 
na dovolenou, přeji abyste se ve 
zdraví vrátili zpět. 

Mgr. Lukáš Franěk

Oprava venkovního parketu
foto Lukáš Franěk

Oprava venkovního parketu
foto Lukáš Franěk

Dokončení venkovního parketu
foto Lukáš Franěk
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ŠITBOŘICE ZAVÁDÍ MUNIPOLIS – MOBILNÍ ROZHLASŠITBOŘICE ZAVÁDÍ MUNIPOLIS – MOBILNÍ ROZHLAS

Vážení občané,
spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS, díky 

které vás nyní budeme efektivně informovat pří-
mo do vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru in-
formací a  už nikdy nezmeškáte důležité novinky 
a upozornění z naší samosprávy. Informace podle 
vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS 
nebo jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
•  Upozornění na krizové události – výpadky 

energií, blížící se vichřice, dopravní uzavír-
ky, varování před podomními prodejci apod.

•  Novinky a  důležitá upozornění z  úřadu – 
poplatky, obecní zpravodaj, digitalizované 
hlášení z amplionů, ...

•  Pozvánky na kulturní a sportovní akce
•  Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými 

funkcemi

V registračním procesu si sami můžete nasta-
vit, jaké typy informací vás zajímají (např. kulturní 

a sportovní akce, krizové informace, zprávy z úřa-
du...). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo 
a ulici, abychom vás mohli rychle varovat v přípa-
dě nečekaných událostí (např. havárie vody, od-
stávky elektrické energie atd.) Vaše údaje jsou 
v bezpečí a v souladu s GDPR. 

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ: https://
sitborice.munipolis.cz/

Registrační leták najdete jako volnou přílohu 
zpravodaje Štengaráček a pokud se nezaregistru-
jete rovnou v mobilní aplikaci nebo na výše uvede-
né adrese, můžete vyplněný registrační leták při-
nést na obecní úřad nebo jej s námi vyplnit na úřa-
dě osobně – rádi vám pomůžeme.

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší samosprá-
vy si můžete stáhnout přímo na App Store nebo 
Google Play. Poté si stačí přidat naši obec a bude-
te mít informace vždy po ruce.
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ZPRÁVY Z OBCE ZPRÁVY Z OBCE 
Rada obce se od minulého vydání Štengaráčku 

zabývala těmito body:

Dne 8. 3. 2022 Rada obce projednala a schvá-
lila zveřejnění záměru propachtovat obecní po-
zemek parc. č. 1834/4 o výměře 740 m2 v k. ú. Šit-
bořice. 

Rada obce projednala a schválila zadávací do-
kumentaci na veřejnou zakázku s názvem Dodáv-
ky IT vybavení pro ZŠ Šitbořice (nadlimitní veřejná 
zakázka na dodávky zadaná formou otevřeného 
řízení dle § 56 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek).

Rada obce projednala a schválila zadávací do-
kumentaci na veřejnou zakázku s názvem Dodáv-
ky pomůcek pro ZŠ Šitbořice (zakázka zadávaná 
mimo zákon č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných 
zakázek).

Rada obce projednala a  schválila žádost my-
sliveckého sdružení Šitbořice o  sponzorský dar 
formou odpuštění nájmu sokolovny včetně ener-
gií pro účely nominační soutěže Memoriálu Ri-
charda Knolla, konané ve dnech 6. - 8. 5. 2023. 

Rada obce projednala a schválila uzavření ná-
jemní smlouvy na nebytové prostory - místnost 
ve staré škole na ulici Přátelství 34, Šitbořice, za 
účelem zřízení řezbářského ateliéru za cenu 400 
Kč + 21 % DPH měsíčně od 1. 4. 2023 do 31. 12. 2024. 
Rada obce pověřuje starostu obce podpisem smlou-
vy.

Rada obce projednala a schválila žádost o po-
volení k  vybudování vjezdu do garáže na parc.
č. 1035 v k. ú. Šitbořice.

Rada obce projednala a schválila žádost o po-
volení k  vybudování parkovacího stání na parc.
č. 1237 v k. ú. Šitbořice o výměře 25 m2.

Rada obce projednala a schválila žádost o po-
volení k  vybudování parkovacího stání na parc.
č. 1237 v k. ú. Šitbořice o výměře 25 m2.

Rada obce projednala a schválila žádost o po-
volení k  vybudování parkovacího stání na parc.
č. 1237 v k. ú. Šitbořice o výměře 33 m2.

Rada obce projednala a  zamítla žádost o  po-
skytnutí finančního daru z rozpočtu obce ve výši 
5 000 Kč pro rodinné centrum a  klub maminek 
s  dětmi MIKEŠ. Rada obce rozhodla, že podpora 
klubu MIKEŠ bude řešena formou proplacení fak-
tury za pořízené vybavení a  pomůcky v  celkové 
výši 5 000 Kč.

Rada obce projednala a  schválila návrh na 
uzavření licenční smlouvy o veřejném provozová-
ní hudebních děl s OSA, Čs. armády 786/20, Praha 

6, za celkovou cenu 14 388,40 Kč 
+ 21 % DPH. Rada obce pověřuje 
starostu obce podpisem smlou-
vy.

Rada obce projednala a schvá-
lila dodatek č. 004 pojistné 
smlouvy č. 2730318246 uzavřené s  UNIQA pojiš-
ťovna, a.s., Evropská 136, Praha 6. Jedná se o ak-
tualizaci smlouvy o pojištění majetku a odpověd-
nosti. Rada obce pověřuje starostu obce podpisem 
dodatku smlouvy.

Rada obce projednala a schválila zápis do obecní 
kroniky za rok 2020 a vyplacení odměny 10 000 Kč 
za vedení obecní kroniky.

Rada obce projednala a  schválila účetní závěr-
ku ZŠ a MŠ Šitbořice, příspěvkové organizace za rok 
2022.

Rada obce projednala a  schválila inventarizaci 
majetku a závazků ZŠ a MŠ Šitbořice, příspěvkové 
organizace, za rok 2022.

Rada obce projednala a schválila návrh na vyřa-
zení majetku ZŠ a MŠ Šitbořice, příspěvkové organi-
zace, za rok 2022.

Rada obce projednala a schválila převod výsled-
ku hospodaření ZŠ a MŠ Šitbořice, příspěvkové or-
ganizace, za rok 2022 ve výši 42 589,81 Kč - do re-
zervního fondu částku 42 589,81 Kč a do fondu od-
měn částku 0 Kč.

Rada obce projednala a  schválila zřízení pří-
pravné třídy pro školní rok 2023/2024 a  pověřu-
je ředitelku ZŠ a MŠ Šitbořice, příspěvkové organi-
zace, paní Mgr. Moniku Ondrouškovou podáním žá-
dosti o zřízení přípravné třídy na KÚ Jmk.

Rada obce projednala a  schválila cenovou na-
bídku na opravu poškozených vchodových dveří 
do objektu květinářství a skladu lékárny od společ-
nosti PRAMOS, a.s. Brněnská 577, Šitbořice, za cenu
6 842 Kč. Rada obce pověřuje starostu obce podpi-
sem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila cenovou na-
bídku na výsadbu dřevin a  úpravu kolem památ-
níku Viléma Tocháčka od společnosti GOZ Garden 
s.r.o., Olomoucká 888/164, Brno, za cenu 33 777,15 
Kč včetně DPH 21 %.

Rada obce projednala a schválila cenovou na-
bídku na doplnění dřevin a údržbu stávající výsad-
by v  obci od společnosti GOZ Garden s.r.o., Olo-
moucká 888/164, Brno, za cenu 87 930,70 Kč včet-
ně DPH 21 %.

Rada obce projednala a schválila návrh pojistné 
smlouvy s Komerční pojišťovnou, a.s., Náměstí Jun-
kových 2772/1, Praha 5 na pojištění platebních ka-
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ret za cenu 468 Kč/rok. Rada obce pověřuje starostu 
obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na celkový servis odstředivky na ČOV od společ-
nosti První brněnská strojírna Velká Bíteš, a.s., Vlkov-
ská 279, Velká Bíteš, za cenu 169 499 Kč bez DPH. 

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na údržbu sportoviště s umělým povrchem (kur-
ty) od společnosti FM-Credit s.r.o., Čížov 64, Jihlava, 
za cenu 19 482 Kč s DPH.

Dne 22. 3. 2023 Rada obce projednala a násled-
ně zamítla žádost divadelního spolku bratří Mrštíků 
Boleradice o poskytnutí finančního daru na realizaci 
premiéry operety v květnu.

Rada obce projednala a následně zamítla žádost 
o finanční příspěvek ve výši 7 500 Kč pro Linku bez-
pečí, z.s. na provoz dětské krizové linky.

Rada obce projednala a schválila žádost na zru-
šení betonové šachty u domu č. p. 697 na pozemku 
parc. č. 427, betonová šachta je nefunkční, zrušení 
šachty proběhne odstraněním betonových zákryto-
vých desek a betonových obrub s následným zasy-
páním šachty a zapravením povrchu na náklady ža-
datele.

Rada obce projednala a  schválila zveřejnění zá-
měru pronajmout pozemek parc. č. 1746, ostatní plo-
cha o výměře 353 m2.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na provedení klempířských prací na obecních by-
tech u nové školy – 2. etapa, původní cenová nabídka 
byla doplněna o dodávku a montáž tepelné izolace, 
celková cena je 210 900 Kč bez DPH ve výši 21 %, ce-
novou nabídku podal pan Jan Viktorin, Rovinka 572, 
691 76 Šitbořice.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na opravu rekordéru záznamu místního infokaná-
lu za cenu 11 191 Kč bez DPH ve výši 21 %, cenovou 
nabídku podala společnost NOEL s.r.o., Na Pískách 3, 
695 01 Hodonín.

Rada obce projednala a schválila smlouvu o zří-
zení věcného břemene č. 9900108793_1/VB na slu-
žebném pozemku parc. č. 1598 v k. ú. Šitbořice z dů-
vodu uložení plynárenského zařízení za jednorázo-
vou úplatu ve výši 2 000 Kč + 21 % DPH. Rada obce 
pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila rozpočtové 
opatření č. 3/2023.

Rada obce projednala a  schválila cenovou na-
bídku na dodávku hnojiv na fotbalové hřiště za cenu 
54 919,62 Kč bez DPH ve výši 21 %, cenovou nabídku 
podala společnost AGRO CS a.s.

Rada obce projednala a  schválila Obchodní 
smlouvu – Edenred Benefits na dodání poukázek 
Edenred Multi uzavřené mezi Obcí Šitbořice (jako od-

běratel) a společností Edenred CZ s.r.o. (jako doda-
vatel), s tím, že provize dodavatele bude 0,5 % z cel-
kové hodnoty objednávaných poukázek, Rada obce 
pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila Obchodní 
smlouvu – Edenred Benefits na dodání poukázek 
Edenred Čistý uzavřené mezi Obcí Šitbořice (jako od-
běratel) a společností Edenred CZ s.r.o. (jako doda-
vatel), s tím, že provize dodavatele bude 0,5 % z cel-
kové hodnoty objednávaných poukázek, Rada obce 
pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Dne 3. 4. 2023 Rada obce projednala a schválila 
uzavření pachtovní smlouvy na propachtování po-
zemku parc. č. 1834/4 v k. ú. Šitbořice od 1. 10. 2023 
do 30. 9. 2028 za roční pachtovné ve výši 0,35 Kč/
m2, zveřejnění záměru bylo schváleno R.O. č. 180 dne
8. 3. 2023. Rada obce pověřuje starostu obce podpi-
sem pachtovní smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila žádost o  po-
volení k vybudování parkovacího stání na pozemku 
parc. č. 209 v k. ú. Šitbořice o výměře 12,5 m2.

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru prodat pozemek parc. č. 11136/2 v k. ú. Šitbo-
řice. 

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru prodat pozemek parc. č. 519/1 v k. ú. Šitbořice.

Rada obce projednala a schválila návrh smlouvy 
o poskytování produktu Spotřeba pod palcem mezi 
Obcí Šitbořice a  společností EG.D, Lidická 1873/36, 
Brno, číslo smlouvy 1000100011, za cenu dle ceníku, 
který je přílohou smlouvy. Rada obce pověřuje sta-
rostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o výmě-
nu ventilu uzávěru vody v bytě na ulici Školní 491, Šit-
bořice. Výměnu si obstará nájemce. 

Rada obce projednala a  schválila návrh smlou-
vy na „Dodávky pomůcek pro ZŠ Šitbořice“ za celko-
vou cenu 1 199 520 Kč bez DPH ve výši 21 % mezi Obcí 
Šitbořice a  firmou PREKT SERVICE s.r.o., Vítkovická 
3276/2 a, Ostrava. Rada obce pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy.

Dne 19. 4. 2023 Rada obce projednala cenové na-
bídky na dodavatele klimatizace do zubní ordina-
ce. Celkem bylo podáno 7 cenových nabídek. Rada 
obce vybrala a schválila dodavatele Jakub Souchop, 
Na Rybníkách 263, Silůvky, za cenu 31 035 Kč včetně 
DPH 21 %. V ceně jsou započteny i náklady na tříletý 
servis.

Rada obce projednala a schválila cenovou na-
bídku na výměnu lezecké stěny na dětském hřiš-
ti od dodavatele TEWIKO systems s.r.o., Kateřín-
ská 791, Stráž nad Nisou, za cenu 9 237,14 Kč včet-
ně DPH 21 %.
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Rada obce projednala a  schválila rozpočtové 
opatření č. 4.

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru prodat pozemek parc. č. 1619/7 v k. ú. Šitbo-
řice o výměře 1 m2. 

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru prodat pozemek parc. č. 1555 v k. ú. Šitbořice 
o výměře 49 m2. 

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru prodat pozemek parc. č. 1922 v k. ú. Šitbořice 
o výměře 43 m2. 

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru prodat pozemek parc. č. 1553 v k. ú. Šitbořice 
o výměře 41 m2.

Rada obce projednala a  schválila uzavře-
ní pachtovní smlouvy na propachtování pozem-
ku parc. č. 1746 v k. ú. Šitbořice o výměře 353 m2 
na dobu od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2028 za roční 
pachtovné ve výši 0,35 Kč/m2. Zveřejnění zámě-
ru bylo schváleno R.O. č. 181 dne 22.3.2023. Rada 
obce pověřuje starostu obce podpisem pachtov-
ní smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o po-
skytnutí daru do tomboly na akci Babské hody 
2023. Obec poskytne věcný dar v hodnotě 1 500 Kč.

Rada obce projednala a  schválila Smlouvu 
o  spolupráci při zajištění zpětného odběru a  za-
řazení místa zpětného odběru do obecního systé-
mu odpadového hospodářství se společností EKO-
-KOM, a.s., Na Pankráci 1685/17, Praha. Rada obce 
pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila cenovou na-
bídku na havarijní pojištění vozidla MAN 5B46373 
za roční pojistné ve výši 31 629 Kč od Hasičské 
vzájemné pojišťovny. Rada obce pověřuje staros-
tu obce podpisem smlouvy. 

Rada obce projednala a schválila cenovou na-
bídku na havarijní pojištění vozidla Ford Transit 
1BP2785 za roční pojistné ve výši 8 351 Kč od Ha-
sičské vzájemné pojišťovny. Rada obce pověřuje 
starostu obce podpisem smlouvy.

Dne 3. 5. 2023 Rada obce projednala a schváli-
la žádost o umístění atrakcí na stavění máje v roce 
2024. Žádost podal Nikolas Doležal, Božice č.p. 
134, IČO 09213511.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na vybudování venkovního parketu 16 x 13 metrů 
za sokolovnou v obci Šitbořice.

Cenové nabídky podaly 3 firmy, a to:
Josef Klusák, Pernštejnské Jestřabí 4, Doubrav-

ník za cenu 698 821 Kč včetně DPH.
Pavel Vymazal JUVYTECH s.r.o. Pernštejnské 

Jestřabí 20, Doubravník za cenu 652 099 Kč včet-
ně DPH.

BOEMI Construction s.r.o., Štefánikova 75/8, 
Brno za cenu 722 214 Kč včetně DPH.

Rada obce vybrala cenovou nabídku firmy Pa-
vel Vymazal a  pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o po-
řízení změny č. 1 územního plánu obce Šitbořice 
zkráceným postupem.

Rada obce projednala a schválila žádost o poří-
zení územní studie pro lokalitu Z1 BV a zpracová-
ní zadání této územní studie Odborem územního 
plánování, MěÚ Hustopeče, Dukelské náměstí 2/2, 
Hustopeče.

Rada obce projednala a schválila dodatek č. 1 ke 
smlouvě o dílo na opravu zdi, kterým se mění cel-
ková cena díla na základě vyúčtování méněprací 
na 171 250 Kč bez DPH. Rada obce pověřuje staros-
tu obce podpisem dodatku smlouvy.

Dne 10. 5. 2023 Rada obce projednala a schvá-
lila podání žádosti o  zápis změn v  údajích vede-
ných v rejstříku škol a školských zařízení, s účin-
ností od 1. 9. 2023 pro:
- mateřskou školu, jejíž činnost vykonává Základní 

škola a  mateřská škola Šitbořice, příspěvková 
organizace, která se týká zápisu nového místa 
výkonu činnosti na adrese Šitbořice, Nikolčická 
531 a navýšení cílové kapacity z 84 na 112 dětí.

- školní družinu, jejíž činnost vykonává Základní 
škola a  Mateřská škola Šitbořice, příspěvková 
organizace na adrese Šitbořice, Nikolčická 531, 
která se týká navýšení cílové kapacity z 75 na 
136 dětí.
Rada obce projednala a schválila podání žádos-

ti o zápis činnosti školní jídelny – výdejny do rejs-
tříku škol a školských zařízení, s nejvyšším povo-
leným počtem 28 stravovaných, s místem posky-
tovaného vzdělání na adrese Šitbořice, Nikolčická 
531, jejíž činnost bude vykonávat Základní škola 
a mateřská škola Šitbořice, příspěvková organiza-
ce, z účinnosti od 1. 9. 2023.

Rada obce pověřuje ředitelku Základní školy 
a mateřské školy Šitbořice, příspěvkové organiza-
ce, paní Mgr. Moniku Ondrouškovou k podání žá-
dostí uvedených v bodech č. 1 a č. 2 Krajskému úřa-
du Jihomoravského kraje, odboru školství.

Rada obce projednala rozhodnutí zadavatele 
o výběru dodavatele v rámci veřejné zakázky „Do-
dávky IT vybavení pro ZŠ Šitbořice“.

Rada obce v souladu s ustanovením § 122, odst. 
1 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných za-
kázek, ve znění pozdějších předpisů dne 10. 5. 2023 
rozhodla o  výběru dodavatele. Nejvýhodnější na-
bídkou pro veřejnou zakázku „Dodávky IT vybavení 
pro ZŠ Šitbořice“ je nabídka dodavatele č. 2, spo-
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lečnosti Certero IT Solutions s.r.o., Ostrava - Lhot-
ka, Hlohová 306/2, PSČ 72528, IČO: 01752499 za 
cenu 4 099 600 Kč bez DPH ve výši 21 %.

Rada obce projednala a  schválila cenovou na-
bídku na provedení klempířských prací na obec-
ních bytech u nové školy - 3. etapa za cenu 105 490 
Kč bez DPH ve výši 21 %. Cenovou nabídku podal 
Jan Viktorin, Rovinka 572, Šitbořice, IČ: 16351177.

Rada obce projednala a  schválila cenovou na-
bídku na odstranění bezpečnostních rizik výtahu 
na zdravotním středisku Šitbořice, Divácká 583, 
spočívající v  instalaci dvojčinné brzdy a  montáže 
bezpečnostních světelných závor v kleci výtahu za 
celkovou cenu 61 700 Kč. Nabídku podal Pavel Ku-
chyňka, Bořetice 535, IČ 06032940.

Rada obce projednala a  schválila rozpočtové 
opatření č. 5.

Dne 24. 5. 2023 Rada obce projednala a schvá-
lila uzavření Smlouvy o  poskytnutí sociální služ-
by na penzionu na ulici Divácká 583, Šitbořice, na 
dobu od 1. 8. 2023 do 31. 7. 2025 za cenu 100 Kč/
den. Rada obce pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o indi-
viduální dotaci z rozpočtu obce ve výši 20 900 Kč 

na pořádání letního dětského tábora. Rada obce 
pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o indi-
viduální dotaci z rozpočtu obce ve výši 4 000 Kč na 
pořádání farního dne. Rada obce pověřuje staros-
tu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila uzavření Kup-
ní smlouvy na dodávku IT vybavení pro ZŠ Šitboři-
ce se společností Certero IT Solutions s.r.o., Hloho-
vá 306/2, Ostrava - Lhotka, IČO 01752499 za cenu 
4 960 516 Kč vč. DPH ve výši 21 %. Rada obce pově-
řuje starostu obce podpisem kupní smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila uzavření 
Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomo-
ravského kraje s  poskytovatelem Jihomoravský 
kraj, Žerotínovo náměstí 3, Brno, IČO 70888337, 
zastoupeným Mgr. Janem Grolichem, na realizaci 
projektu „Šitbořice – přístavba ZŠ – vybavení MŠ“ 
ve výši 500 000 Kč. Rada obce pověřuje starostu 
obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila doho-
du o  skončení nájmu nebytových prostor v  ob-
jektu na ulici Osvobození 471, Šitbořice, k  datu
31. 8. 2023 s paní Annou Roznosovou, Borkovany 274,
IČO 43372864.

Jiří Nevídal, místostarosta

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLAZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA

SLOVO ŘEDITELKY

Školní rok je za námi a  děti 
si zaslouženě začnou užívat 
prázdniny. I  v  tomto závěreč-
ném čtvrtletí proběhla řada 
akcí pro děti i  veřejnost. O tom 
se můžete přesvědčit v  dalších 
článcích a  na stránkách školy. 
Tak jako každé číslo Štengaráč-
ku, i  toto zahájím informacemi 
o úspěších našich žáků.

Dne 18. května 2023 jsme 
se poprvé společně s  dalšími
10 školami zúčastnili atletických 
závodů v Hustopečích a doslova 
jsme je „ovládli“. Jeremiáš Ko-
nečný, Adéla Cagášková (7. tř.) 
se umístili na 2. místě v běhu na 
60 m. Adéla se současně umís-
tila na 3. místě ve vrhu koulí. Já-
chym Franěk (8. tř.) suverénně 
zvítězil v běhu na 800 m, a do-
konce dosáhl lepšího výsled-

ného času, než vítěz ve vyš-
ší věkové kategorii. Největšího 
úspěchu jsme dosáhli v  běžec-
ké smíšené štafetě. Laura Len-
gálová, Dominik Bajcsi (8. tř.), 
Adéla Cagášková (7. tř.) a  Sta-
nislav Beneš (9. tř.) mezi 6 šta-
fetami zvítězili a získali tak pro 
naši školu a obec pohár pro ví-
těze. V pondělí 22. května 2023 
jsme se tradičně účastnili pě-
vecké soutěže „Nikolčická lyra“. 
Adéla Cagášková, Nikola Fran-
cová, Tereza Kuglerová, Vikto-
rie Konečná, Ivana Valíčková 
a Elena Zámorská získaly druhé 
místo v kategorii vícehlas. Naši 
žáci se také účastnili plavec-
kých závodů a tradičního fotba-
lového turnaje McDonalds. Sice 
jsme se neumístili na stupních 
vítězů, ale opět naši žáci před-

Atletika

Ilustrátor Adolf Dudek ve škole
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vedli kvalitní výkony. Fotbalis-
tům 4. a 5. třídy po všech vyhra-
ných zápasech unikl postup do 
okresního kola jedinou prohrou 
ve finálovém zápase. Všem na-
šim reprezentantům gratuluji 
a děkuji za výbornou reprezen-
taci školy a obce.

Jsem velice ráda, že nová pří-
stavba již nyní začala sloužit 
našim dětem. K závěru školního 
roku se do nových prostor pře-
sunula všechna oddělení školní 
družiny, žáci v  rámci výuky vy-
užívají nové učebny. Nejvíce vy-
užívaná byla multifunkční míst-

nost, ve které probíhaly nácvi-
ky, koncerty, skupinové aktivity, 
přednášky. To již nyní potvrzuje, 
že projektový záměr bude na-
plněn a tato místnost bude mít 
všestranné využití. Současně 
byly také odborné učebny dovy-
baveny všemi pomůckami a ICT 
technikou. Učitelé prošli řadou 
školení a  budou plně způsobi-
lí toto nejmodernější vybavení 
využívat. Žáci s pomůckami bu-
dou pracovat především v hodi-
nách informatiky, cizích jazyků, 
chemie, přírodopisu, zeměpisu 
a v pracovních činnostech.

Závěrem mi dovolte podě-
kovat všem zaměstnancům 
mateřské a  základní školy za 
jejich celoroční kvalitní práci, 
děkuji dětem, rodičům, spon-
zorům, partnerům a  přátelům 
školy za spolupráci a  stálou 
přízeň. Velice děkuji zřizovate-
li za výraznou podporu našich 
škol. Za celý kolektiv základ-
ní a  mateřské školy přeji všem 
krásné a  klidné léto. Těšíme 
na shledanou ve školním roce 
2023/2024.

Mgr. Monika Ondroušková
ředitelka školy

Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

Školní rok 2022-2023 se blíží k  závěru a  nám 
v  mateřské škole uběhl neskutečně rychle. Uži-
li jsme si spoustu společných akcí jak se samot-
nými dětmi MŠ a ZŠ, tak i s rodiči dětí. Zúčastni-
li jsme se několika výtvarných soutěží a děti na-
kreslily obrázky také pro myslivce, za které nás 
pan Václav Nečas odměnil bednou plnou voňa-
vých jablíček. Také jsme ocenili z  každé třídy tři 
nejlepší zpěváčky v  každoroční pěvecké soutěži 
„Šitbořický slavíček“. Na jaře proběhla „Jarní díl-
na a jarní stezka“ s rodiči, kterou jsme uspořádali 
ve spolupráci se školní družinou a 1. stupněm ZŠ. 
Počasí nám nepřálo, ale většinu rodičů to neodra-
dilo a odpoledne si se svými dětmi užili! V květnu 
jsme potěšili svým vystoupením „Pohádky z  ve-
černíčků“ všechny maminky i  veřejnost na Dni 
matek v místní sokolovně. Ke Dni dětí jsme letos 
připravili dvě akce. Ve dnech 30. 5. a  1. 6. si děti 
užily svátek na dopravním hřišti v Těšanech a po 
obědě si smlsly na výborném dortu, který upek-
la naše paní kuchařka Libuše Hanáková. V  pon-

 Školní karneval Projekt Tančí celá škola
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Zápis do mateřské školky
Dne 10.  května se uskutečnil zápis do mateř-

ské školy, který proběhl tradičně formou dne ote-
vřených dveří. K zápisu se dostavilo 41 dětí. Pro-
tože od září bude v provozu nová třída MŠ v zá-
kladní škole, mohli jsme přijmout všechny děti, 
které splňovaly stanovená kritéria pro přijímání 
dětí. Od září 2023 bude kapacita 96 dětí zcela na-
plněna.

Táňa Neugebauerová
zástupkyně ředitelky pro MŠ

Čarodějnické rejdění
V pátek 28. dubna jsme si s dětmi užili na naší 

školkové zahradě „Čarodějnické rejdění“. Děti 
i  paní učitelky byly tento den převlečené za ča-
rodějnice a  čaroděje. Každá třída dostala kartič-
ku se stanovišti a  chodila plnit úkoly. U  každého 
stanoviště na nás čekali čarodějnice a  čarodějové 
z 9. třídy. Děti tak postupně navštívily Ježibabu a Je-
židědka z  Perníkové chaloupky, kde jim pomohly 
nazdobit chaloupku perníkem, u malé čarodějnice 
se učily čarovat a u čarodějnice ze mlejna se uči-
ly míchat kouzelné lektvary. Čarodějnice Zloba je 
nechala projít strašidelnou cestou do nového krá-
lovství a  Bludimíře děti pomohly najít kouzelný 
měšec. Zde také musely děti ukázat svou odvahu. 
S  Harry Potterem měly lekci létání a  famfrpálu, 
u Saxany využily děti její dlouhé ruky a zachránily 

dělí 5. června děti svátek oslavily se svými rodi-
či v sokolovně na „indiánském“ odpoledni, kde si 
mohly vyzkoušet také bubnování v kruhu. V červ-
nu jsme uspořádali společný týden nazvaný Hra-
jeme si spolu. V tomto týdnu jsme se těšili ze spo-
lečných činností a her s kamarády ze všech tříd – 
malování na chodníku, stavění hradů, sportová-
ní na zahradě a  ekologické vycházky do přírody. 
15. června pojedeme na výlet na zámek do Milo-
tic, kde nás čeká kostýmovaná prohlídka zámku, 
tanec s paní hraběnkou a chlapci se můžou těšit 
na šermířský souboj. 

Děti z předškolní žluté třídy se zúčastnily pla-
vecké výuky v Hustopečích a po skončení 10. lekce 
se pochlubily plaveckým vysvědčením

Dne 22. června jsme se slavnostně rozloučili 
s předškoláky. Dopoledne se předškoláci rozlou-
čí s dětmi ve školce a odpoledne za účasti rodi-

Dopravní hřiště Těšany

Stavění hradu

čů a  pana starosty budou pasovány na školáky. 
Ve středu 27. 6. byli pozváni všichni rodiče na in-
formativní schůzku a  zajímavou přednášku Mgr. 
Miltové s názvem „Respirační a jiná onemocnění 
dětí“, která se bude konat v novém školním klubu 
na základní škole. Rodiče si také mohou prohléd-
nout novou modrou třídu, do které budou chodit 
předškoláci od nového školního roku 2023/24.
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netopýra a u Černavy měly za úkol nachytat havěť 
do polévky. Děti si celé dopoledne užily, občas se 
trochu i bály, ale nakonec byly všechny sladce od-
měněny. Žáci z 9. třídy byli opravdu velice šikov-

ní a rolí čarodějů a čarodějek se ujali s velkou ctí. 
Děkujeme jim tímto za pomoc a za krásný zážitek 
pro děti z MŠ.

Bc. Simona Konečná, učitelka MŠ

Čarodějnické rejdění

Návštěva na OÚ

Návštěva v družstvu Návštěva u hasičů

Toulky Šitbořicemi
V  rámci toulek Šitbořicemi navštívily děti MŠ 

a přípravné třídy ZŠ místní knihovnu, kde knihov-
nice paní Zoubková seznámila děti s  knihovnou 
a  jejím chodem. Na památku děti namalovaly do 
knihovny obrázek.

Další zastávkou byla návštěva na radnici, kde 
nás pan starosta Franěk provedl celou budovou 
radnice, ukázal dětem obřadní síň, místnost pro 
hlášení rozhlasu, provedl nás všemi kancelářemi 
včetně té své.  Na závěr si děti prohlédly symbo-
ly Šitbořic, nahlédly do studny ve vchodu radnice 
a vyslechly si o ní pověst.

Při návštěvě kravína nahlédly děti do haly 
s ustájenými kravami, místnosti na dojení, ale nej-

více všechny zaujala návštěva u telátek a boxy po-
rodnice.

Při návštěvě u  hasi-
čů děti zaujatě sledova-
ly jak technické vybavení 
vozu, tak hasičskou vý-
stroj hasiče. Vyzkouše-
ly si helmu, manipula-
ci s hadicí a na závěr se 
mohly posadit do auta 
a  prohlédnout si interiér 
kabiny výjezdového vozu.

Jako poslední zasta-
vení našich toulek Šit-
bořicemi jsme přijali po-
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Návštěva u koní MŠ

Indiánské odpoledne
K příležitosti Dne dětí jsme pro rodiče a jejich 

děti přichystali překvapení v  podobě indiánské-
ho odpoledne. Za dětmi přijel muzikant – bube-
ník, který dětem a  rodičům přiblížil hru na bub-
ny – bubnování na daný rytmus – zpěv indiánské 
písničky i indiánský tanec.

Před sokolovnou i  v  sokolovně byly pro děti 
přichystány úkoly s  indiánskými tématy: střel-
ba z  luku, hod oštěpem, plavba na kanoi, rýžo-
vání zlata, běh ohněm a poznávání bylinek podle 
vůně. Rodiče společně s dětmi pokreslili indián-
ský totem, který jsme si pak vystavili na zahradě 
školky.

Vladimíra Brančová, učitelka MŠ

Indiánský den

OKNA ŠKOLA DOKOŘÁN

Poděkování
Dovolte mi upřímně poděkovat paní Haně Ma-

týškové, která pro naši základní školu jako uklí-
zečka a kuchařka pracovala neuvěřitelných 27 let. 
Vždy za ní byl vidět kus poctivé a kvalitně odvede-
né práce. Přejeme jí mnoho radosti a  užívání dů-
chodu naplno v obklopení rodiny a přátel.

Mgr. Monika Ondroušková, ředitelka školy

Zápis do přípravné a 1. Třídy 
V úterý 4. dubna 2023 proběhl v základní ško-

le zápis do 1. třídy. Do školního roku 2023/2024 je 
přijato celkem 35 prvňáčků, kteří opět budou roz-
děleni do dvou prvních tříd. Na naše nové prvňáčky 
se již těší jejich budoucí paní učitelky Mgr. Dagmar 
Guráňová a Mgr. Lucie Studenková, DiS. Opět bude 
také otevřená přípravná třída, kde se bude vzdě-
lávat 12 dětí pod vedením paní učitelky Mgr. Petry 
Vymazalové.

Sportovní den
I v závěru letošního školního roku jsme pro žáky 

2. stupně uspořádali sportovní den zaměřený na 
míčové hry. Společným cílem bylo, aby si zaspor-
tovali a na chvíli zapomněli na starosti ze školních 
lavic.

Žáci si mohli vybrat. Nejvíce hlasů získala háze-
ná, následoval basketbal a fotbal. Vzniklo tak pět 

týmů házené, tři basketbalu a tři týmy si zahrály 
fotbal.  Basket a házená se hrály na malém hřišti 
u kurtů, fotbal hráli kluci v části velkého fotbalo-
vého hřiště.

Většina dětí byla ze sportovního dne nadšená 
a  všichni předváděli opravdu výjimečné výkony. 
Makali na sto procent. Děkujeme všem dětem za 
výborné výkony a nadšení pro hru, kolegům pak za 
jejich pomoc při organizaci.

Mgr.Tomáš Mottl a Mgr. Jakub Popela

zvání paní Valouškové, která nám představila asi 
třicítku koní a seznámila nás s chovem koní, jejich 
plemeny, péčí o koně a měli jsme možnost sledo-
vat přípravu koně na vyjížďku.

Všech pět zastavení se nám velmi líbilo, děti 
měly nejen krásné zážitky, ale získaly i nové zna-
losti.

Mgr. Jana Helešicová, učitelka MŠ
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ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY

Druhé pololetí školního roku 
bylo doslova nabito nejrůznějšími 
akcemi.

Hned v únoru jsme začali ma-
sopustním rejem. V  kostýmech 
jsme společně prošli celou ško-
lu a nabízeli výborné „boží milos-
ti“. Další akcí byla soutěž o nejlep-
šího pexesového krále a  králov-
nu. Vyhrát nebylo jen tak, protože 
v pexesu jsou skoro všichni zdat-
ní. Letošní jaro si dalo na čas, a tak 
jsme si čekání na jarní vycházky 
krátili čtením pohádek a stavbou 
hradů a zámků. Svátky jara – Ve-
likonoce – jsme přivítali soutěží 
o nejkrásnější velikonoční vajíčko.

Významnou událostí nejen 
druhého pololetí, ale celého škol-
ního roku bylo otevření nové pří-
stavby a v něm tří oddělení škol-
ní družiny. Získali jsme krásné 
nové prostory, které voní novo-
tou a očekáváními. Na slavnostní 

otevření si děti z prvního odděle-
ní školní družiny připravily pohád-
ku O veliké řepě, kterou předvedly 
pozvaným hostům.

K  dubnu neodmyslitelně pat-
ří čarodějnice. I u nás jsme si udě-
lali odpolední čarodějnický rej, je-
hož součástí bylo poznávání byli-
nek, květin i stromů. V květnu děti 
vyrazily za zvířátky a  koníčky na 
„dvoreček“. Moc děkujeme obča-
nům Šitbořic, kteří dětem věno-

vali čas. Další pěknou akcí bylo 
pohádkové malování na chodník. 
Bylo obtížné trefit se do dne, ve 
kterém by nepršelo. Už se nám to 
podařilo, jenže na poslední chví-
li se nebe zatáhlo a krásné kresby 
smyl déšť. Oslavu Dne dětí jsme 
připravili na školní zahradě, celé 
odpoledne se o  družinové děti 
vzorně starali naši deváťáci.

Ivana Rozkydalová
ved. vychovatelka ŠD

NAŠE ŠKOLNÍ JÍDELNA

Základní škola v  Šitbořicích prochází v  posled-
ních letech rozsáhlou rekonstrukcí a  moderniza-
cí. Významnou změnou prošla i kuchyně s jídelnou, 
která se nachází v přízemí budovy školy.

Prostornou chodbou přicházíme přes umývár-
nu do školní jídelny. Jídelna působí velmi prostorně, 
je zde čisto, moderní šedé stoly doplněné zelenými 
a oranžovými židlemi působí vesele a příjemně. Je-
likož přicházíme do jídelny v čase přípravy obědů, 
nejsou zde žádní žáci a máme tak příležitost vidět 
personál školní kuchyně přímo v  akci. Cítíme vůni 
rozvařeného oběda a s úžasem sledujeme paní ku-
chařky při práci. Každá z nich přesně ví, co má dělat. 

Obratně se pohybují po celém prostoru, který je vy-
baven velkými nerezovými pulty, různými přístro-
ji, obrovskými hrnci, ze kterých stoupá pára do vel-
kých digestoří. Celý tento proces na nás působí jako 
skvěle sehraný orchestr. Na chvíli vyrušíme vedoucí 
kuchařku z tohoto dění a pokládáme jí pár otázek:      
 „Jak dlouho zde pracujete?“  
S  úsměvem odpovídá: „Budete se kluci divit, ale 
pracuji tu už 18 let.“
„Jak probíhá běžný den v kuchyni?“    
„Ráno nachystáme kotle, várnice a  vany na vaře-
ní, jedna kuchařka dělá maso a druhá dělá polév-
ku, přílohy a salát. A do 11 hodin musí být navařeno.“  
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A JE TO TADY

Devět let jsme čekali, až nám 
skončí devítiletá školní docház-
ka a  budeme se konečně moci 
rozhodovat sami za sebe.  A je to 
tady! Konec devátého ročníku!

Čas, který se nám někdy ne-
uvěřitelně vlekl, je najednou 
pryč. Takřka nedávno jsme se 
učili číst první slova a sečíst prv-
ní čísla a nyní jsme museli u při-
jímacích zkoušek skládat účty. 
Měli jsme štěstí nebo jsme byli 
opravdu dobří? Jisté ale je, že 
všichni jsme se dostali na ško-

lu, na kterou jsme chtěli. Očeká-
vanou volnost však necítíme. Už 
teď je nám smutno po spolužá-
cích ze třídy, které nebudeme ví-
dat každý den, nebudeme se na 
chodbách míjet s  kamarády z  ji-
ných tříd a nepůjdeme ve středu 
číst prvňáčkům pohádky. Čeka-
jí nás jiní spolužáci, noví přátelé.

Červen, náš poslední měsíc ve 
škole, chceme trávit naplno. Je 
pravda, že učení už mnoho ne-
dáme, ale věnujeme se jiným ak-
tivitám. Velké úsilí jsme věnova-

li vystoupení ke Dni matek, věno-
vali jsme se žáčkům v družině na 
Den dětí, užijeme si výlet v Bes-
kydech, pomůžeme s olympiádou 
žákům prvního stupně a  neza-
pomeneme ani na „šipkovanou“, 
kterou jsme slíbili prvňáčkům.

30. června odevzdáme pomy-
slný štafetový kolík zpět paní ře-
ditelce, aby jej mohla v září pře-
dat novým prvňáčkům. Přejeme 
jim, aby prožili tak krásných de-
vět let jako my.

Žáci 9. třídy

KULTURNÍ KOMISEKULTURNÍ KOMISE

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Rádi bychom vám před-
stavili nové občánky Šit-
bořic. 13 dětí jsme přivíta-
li spolu s panem místosta-
rostou Jiřím Nevídalem 
mezi Šitbořáky 19. března. 
Mateřská škola připravila 
krásný program, za což jim 
děkujeme. Slavnost pro-
běhla v  příjemném přátel-
ském duchu. Rodičům jsme 
předali dárky a popřáli, aby 
jim děti dělaly jen samou 
radost.

Zleva: Anna Lengálová, Nela Němečková, Daniela Kořínková, Štěpánka Klanicová, Rozá-
rie Konečná, Thea Křížová, Antonie Janková

Školní jídelnaŠkolní kuchyně

„A dnes vaříte jaké jídlo?“
 „Bramborové šulánky s  mákem, vývar s  nudlemi 
a masem.“ 
„Jaká jídla jsou u spolužáků nejoblíbenější?“ 
Po krátkém zamyšlení odpoví: „Jsou to sladká, 
svíčková, rajská, čínské nudle a samozřejmě řízek.“
„Jste spokojena se svým pracovním prostře-
dím?“ 
S nadšením odpovídá: „Ano, protože máme novou 
kuchyň.“
„A co vás na práci nejvíce těší?“ 
Se smíchem nám odpovídá: „Když nejsou zbytky.“

Až tady ve školní kuchyni jsme si uvědomili, že 
uvařit oběd téměř pro 243 strávníků není jen tak. To 

musí jednoho bavit a naše paní kuchařky to oprav-
du baví. Přejeme jim, aby talířů se zbytky bylo co 
nejméně.

Reportáž zpracovali: Marek Tomanec, Tobiáš 
Konečný, Jáchym Franěk, Samuel Němeček 
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ZLATÉ SVATBY 
Toto čtvrtletí bylo bohaté 

také na zlaté svatby. 50 let spo-
lečného života oslavilo hned
7 manželských párů. Spolu s pa-
nem starostou jsme je navštívi-
li a popřáli jim mnoho dalších let p p j

ve zdraví a spokojenosti. Manže-
lé, kteří souhlasili s uveřejněním: 
Jiří a Marie Kurdiovští, Jan a Ma-
rie Metelkovi, Mikuláš a  Oldřiš-
ka Vozdečtí, Vlastimil a Anna Ně-
mečkovi, Jan a Antonie Vozdečtí. 

Blíží se doba dovolených, proto 
vám přejeme pohodový odpoči-
nek podle vašich představ a těší-
me se na další setkávání s vámi. 

Za kulturní komisi Martina 
Přibylová

Zlatá svatba manželé Kurdiovští
foto Lukáš Franěk

Zlatá svatba manželé Vozdečtí
foto Lukáš Franěk

Zlatá svatba manželé Němečkovi
foto Lukáš Franěk

Zleva: Maxim Šebela, Zdena Zoubková, Šimon Zelinka, Jakub 
Krejčiřík, Václav Ševčík, Malvína Kolářová

Vítání občánků foto František Tihlařík

SVÁTEK MATEK

 Druhou květnovou nedě-
li jsme se jako obvykle sešli na 
oslavě svátku maminek. Soko-

Den matek foto Martina Přibylová

lovna byla zaplněná do poslední-
ho místa. Maminky jsme potěši-
li kytičkou a  krásným vystoupe-

ním, které pro ně připravila Zá-
kladní a  Mateřská škola, za což 
jim děkujeme. 
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PRANOSTIKY PLÁNOVANÉ AKCE:
23. 9. 2023 - 24. 9. 2023
Svatováclavské hody
15.7.2023 a 16.7.2023
Letní kino
fotbalové hřiště od 19:00 hod.
19.8.2023
Zvěřinové hody na myslivně od 10:00 hod.

Když červenec pěkně hřeje, 
o Vánocích se zima zaskvěje.

Zapláče-li Markyta, bude dešťů 
dosyta. 

Když fouká v srpnu severák, 
bude dlouho pěkně pak. 

Bartoloměj svatý odpoledne 
krátí. 

Jaké počasí v září, tak se i břez-
nu vydaří.

Je-li Jiljí jasný den, krásný pod-
zim zvěstujem.

SERIÁL O BYLINKÁCH  SERIÁL O BYLINKÁCH  
ČEKANKA OBECNÁ

Čekanka obecná je rostlina patřící do čeledi 
hvězdnicovité (Asteraceae). Je to vytrvalá až je-
den metr vysoká bylina s tuhým stonkem. Kve-
te od července do října, přičemž její květy jsou 
3–4 cm široké, obvykle jasně modré, mohou se 
ale objevit odchylky ve zbarvení, a to od bílé až 
po bledě růžovou. Rostlinky je možné nalézt ve 
volné přírodě poměrně hojně v  okolí cest, polí, 
luk, lesů a  strání. Právě díky modré barvě kvě-
tů pravděpodobně vznikl i český název této rost-
liny – čekanka, kdy modré květy čekanky lidem 
připomínaly modré dívčí oči, které marně čekají 
na návrat milého z vojny. Podobnou motivaci má 
i německý název Wegwarte. Kromě oblastí s ex-
trémními životními podmínkami, jako je např. 
Antarktida a Grónsko, lze říci, že čekance se daří 
kdekoli na světě.

Čekanka je velice cennou léčivou bylinou. Ne-
zaměnitelnými vlastnostmi oplývají prakticky 
všechny její části.

V dnešní době jsou známé spíše poddruhy če-
kanky, které se pěstují cíleně, jako např. čekan-
ka obecná setá, z jejíhož kořene se pražením při-
pravuje všem známá náhražka kávy s  názvem 
cikorka. Kolem roku 1970 vědci zjistili, že ko-
řen čekanky obsahuje až na 20 % inulinu. Od té 
doby existují teorie, že čekanka má obsah inulinu 
srovnatelný s  obsahem inulinu v  cukrové řepě. 
Inulin je obsažen zejména v  rostlinách z  čeledi 
Asteraceae a v běžném potravinářském průmy-
slu se používá jako sladidlo. Inulin je o 30 % sil-
nějším sladidlem než sacharóza. Inulin je možné 
hydrolýzou přeměnit na fruktózu či glukózu

Čekanka byla spolu s  cukrovou řepou a  ži-
tem užívána jako ingredience pro výrobu tzv. 
Mischkaffee (míchané kávy), jež byla hojně vy-
ráběna během tzv. kávové krize (1976–1979) ve 
východním Německu, v České republice pod ná-
zvem Melta.

Z  čekankového 
kořene se vyrá-
bí též sirup, kte-
rý se používá jako 
zdravější alterna-
tiva cukru. Čekankový sirup má polotekutou po-
dobu a je přirozeně sladký. Lze ho používat ne-
jen do nápojů, ale rovněž pokrmů teplé i stude-
né kuchyně.

Pražená čekanka je také hojně využívána pi-
vovarníky pro vylepšení chuti jejich piva.

Léčivé účinky:
Lidová medicína předpokládá poměrně široké 

léčivé vlastnosti čekanky. 
Kořen čekanky je nejvhodnější sbírat brzy 

na jaře či na podzim předtím, než dojde k  pří-
zemním mrazíkům. Po sběru by se měly z koře-
ne pečlivě omýt nánosy půdy. Po očištění se ko-
řen řeže na kousky dlouhé přibližně 15 cm, dále 
se uloží na stinné, suché a dobře větrané místo, 
kde se suší při teplotě do 50 °C. Kořen čekanky 
může dorůstat až do délky 30 cm s průměrem až 
15 mm. Z vývaru z nastrouhaného kořene čekan-
ky se dají připravovat nápoje jakožto náhražka 
v dobách nedostatku kávy (tzv. melta).

Čekanka je výborná nektarodárná a pylodár-
ná bylina. Její nektar je namodralý a květ čekan-
ky jej vyprodukuje za 24 hodin 0,36 mg. Jeho cu-
kernatost je 38 %. Cukerná hodnota, tedy množ-
ství cukru vyprodukovaného v květu za 24 hodin, 
je 0,13 mg. Rostlina včelám poskytuje znač-
né množství pylu, který včely rouskují do svět-
le šedých rousek. Druhový med čekanky je velmi 
vzácný. Je světle žlutý, s příjemnou chutí a vůní 
připomínající slunečnicový med. Krystalizuje do 
hrubých krystalů. Obvykle však bývá med z če-
kanky součástí letních smíšených medů. 
Zdroj: Wikipedie Renata Stříbrnská
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PŘÍSPĚVKY OBČANŮPŘÍSPĚVKY OBČANŮ

JAKÉ KUCHYŇSKÉ OLEJE A TUKY TŘÍDIT?JAKÉ KUCHYŇSKÉ OLEJE A TUKY TŘÍDIT?
Otázka, co patří do popelnic 

na třídění oleje, se zdá být jed-
noduchá. Přece olej ze smažení 
a fritování – a to my doma sko-
ro neděláme, takže nás se třídění 
oleje vlastně netýká… Omyl! Vět-
šina použitého odpadního ole-
je v  domácnosti totiž nepochází 
z fritování. Takže kde olej vhodný 
k vytřídění v kuchyni hledat? 

Jasným adeptem na třídění je 
olej z  rybích konzerv. Sardinky, 
sledě, makrely, tuňák a  všech-
ny další rybky v  konzervě v  ole-
ji přímo plavou. Do těstovin, sa-
látu nebo do pomazánky je ov-
šem mnohem lepší použít čers-
tvý, kvalitní olej, a ten z konzervy 
vyhodit. Samozřejmě do správné 
popelnice – do olejové.

Stejně nápadné je množství 
oleje použitého u  nakládaného 
hermelínu či jiných sýrů s bylin-
kami, česnekem nebo chilli. Po-
kud nejste zvyklí použít tento 
bylinkový olej třeba pod maso – 
šup s ním do PET lahve a pak do 
olejové popelnice. Setřít jej stěr-
kou můžete nejen ze sklenice, ale 
také z talířů. 

Nakládání do oleje je vůbec 
oblíbený způsob konzervace, ať 
už jde o  nakládaná sušená raj-

čata, houby, česnek, papriky, chi-
lli, olivy a  jakoukoli další zeleni-
nu. Ze všech naložených pochu-
tin vám přitom zůstane spousta 
oleje vhodná ke slití do vaší sběr-
né PET lahve. A nevadí přitom ani 
drobné kousky zeleniny, které 
v oleji zůstanou. Každá kapka se 
počítá.

Také salátové zálivky jsou nej-
častěji na olejové bázi, ať už po-
užíváte olivový, slunečnicový, 
řepkový nebo třeba ořechový či 
avokádový olej. Takže když vám 
v míse či talíři trocha zálivky zby-
de, přilijte ji do PETky také. Pokud 
obsahuje šťávu ze zeleniny, ne-
vadí. Lepší troška vody ve vytří-
děném oleji než kapka oleje v od-
padní vodě.

Je na vás té zeleniny už pří-
liš? Pojďme na maso! Třeba ta-
kový výpek z kachny nebo žeber, 
který vám zůstane na dně peká-
če obsahuje až 50 % tuku. Když 
jej slijete a  stěrkou setřete do 
PET lahve, budou vám vaše myč-
ka i potrubí pod dřezem vděčné. 
K  recyklaci se hodí také tukový 
škraloup ze silného masového 
vývaru. Vytřídit nezapomeňte ani 
zbylou marinádu z grilování, klid-
ně i se zbytky koření.

Vidíte, kolik oleje už jsme doma 
našli? A to jsme ještě nezačali se 
smažením. I zbylý olej po smaže-
ní a fritování řízků, ryb, sýrů, hra-
nolek, langošů, křidýlek, špalíčků 
nebo koblih sem samozřejmě pa-
tří, a je jedno, jestli smažíte rad-
ši na oleji, másle nebo sádle. Jen 
nezapomeňte nechat tuk vždy 
vychladnout, abyste se při mani-
pulaci s ním nepopálili nebo ne-
roztavili plastovou lahev. 

Pokrmy a  pochutiny, ve kte-
rých najdete jedlý olej a  tuk 
vhodný k  recyklaci, má zkrátka 
doma každý z nás. Třídit se navíc 
dají i  pevné živočišné tuky, jako 
je máslo nebo sádlo. Pokud bys-
te měli problém je do PET lahve 
dostat s  pomocí stěrky, stačí je 
nechat chvíli roztát v  pánvi. Tě-
šit vás při tom všem můžou nejen 
čisté filtry v  myčce a  nezanese-
né odpadní trubky, ale i pocit, že 
dáváte oleji šanci být ještě jed-
nou užitečný a že tím vším berete 
ohled na naši společnou planetu. 

PS: Nezapomeňte, že do ole-
jových popelnic se vhazuje pouze 
kuchyňský olej a tuk. Nejsou ur-
čeny pro motorové, hydraulické, 
technické ani žádné jiné průmy-
slové oleje a maziva.

OTEVŘENÉ SKLEPY ŠITBOŘICE 2023

10. 6. se mnozí z nás probou-
zeli nervózní z  nadcházející-
ho dne. Sklepy už jsme pro vás 
měli víceméně nachystané, ale 
zda bude i  pěkné počasí a  ne-
přijde déšť, jsme pořád jen dou-
fali.

Štěstí při nás ale stálo a  ve 
13 hodin začali v  dobré nála-
dě přicházet a  hlavně přijíždět 
první hosté. Letos jsme pro vás 
nachystali 14 sklepů, kde jste 
mohli ochutnat vína od 15 vina-

řů. Od 16. hodiny mezi námi cho-
dil harmonikář, který hrál k po-
slechu a mohli jste si sním i za-
zpívat u  každého otevřeného 
sklepa. Myslíme si i  díky vašim 
kladným komentářům na toto 
téma, že to bylo příjemné zpes-
tření akce.

Na Rovince jsme pro vás opět 
přichystali občerstvení formou 
grilu. Zde bychom se rádi omlu-
vili, protože ač bylo jídlo výbor-
né, došlo již v podvečerních ho- foto Martina Přibylová

dinách. Nikdo z nás organizáto-
rů totiž nepočítal s více jak dvoj-
násobnou účastí v  porovnání 
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s  předešlými ročníky. Nicméně 
každý vinař měl nachystané po-
hoštění i  u  svého sklepa, a  tak 
jste měli šanci proložit vzor-
ky vína jídlem i přímo tam. Tuto 
možnost jste nakonec hojně vy-
užili, což jeden z  vinařů druhý 
den ráno okomentoval slovy, že 
„nemá ani co posnídat“.

Tím jsme se dostali k  ná-
vštěvnosti akce, která nás veli-
ce mile potěšila. Přišli jste opět 
jak vy ze Šitbořic, tak i spousta 
přespolních. Návštěvníci přijíž-

děli dokonce i z lokalit jako Kar-
lovy Vary, Cheb, Ostrava, Klad-
no... no prostě sešlo se snad za-
stoupení celé republiky. Věříme, 
že jsme vaši přízeň neztratili 
i  díky obnovení degustace for-
mou lístků. Ta sice nemusí vy-
hovovat každému, ale pro nás je 
důležitá forma dostupnosti de-
gustace pro všechny návštěvní-
ky, což tento systém dokonale 
splňuje.

Akce se za nás vinaře velmi 
podařila a  děkujeme všem ná-

vštěvníkům, kteří se přišli podí-
vat a pobavit mezi širokou pale-
tu nových tváří. Opravdu si toho 
vážíme a  dělá nám to radost. 
Pokud vše dopadne, jak bychom 
chtěli, tak vás velmi rádi přivítá-
me zase za rok.

Za vinaře organizační tým.

MÁJOVÁ - STÁRCI 2004 
Stárci ročníku 2004 děkují všem, kteří je podpo-

řili a pomohli postavit letošní máju. Počasí nám sice 
moc nepřálo, ale vše se nakonec zvládlo a dokonalý 
výkon Radima Pokorného při lezení a sundávání lan 
byl třešničkou na dortu. Maminkám ukápla slza při 
pohledu na jejich už dospělé děti, jak se radují. Moh-
lo se slavit. Následující diskotéka se vydařila a dru-
hý den už nás čekalo slavnostní krojované veselí za-
končené předáním stárkovství ročníku 2005. Všich-
ni se bavili, jedli, pili a tancovali za doprovodu kapely 
Lácaranka. Tradice v Šitbořicích nezaniknou.

Stavění máje ročníku 2004

Stavění máje ročníku 2004 foto Filip Dvořák Stárci r. 2004 foto Filip Dvořák
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UKLIĎME ČESKO

V sobotu 1. dubna 2023 se ko-
nala již tradiční úklidová akce. 
Sešlo se 42 účastníků (18 dětí 
a 24 dospělých). Několik skupi-
nek se vydalo uklidit např. me-
ruňkové sady, Líchy, část Sva-
tojánku, okolí malého i  velkého 
rybníku, okolí hlavní cesty smě-
rem na Těšany nebo okolí Ma-
ryše. Úklid jsme pak zakončili 
zhruba okolo půl čtvrté na sta-

ré škole, kde bylo pro všechny 
účastníky připraveno občerst-
vení od firmy PRAMOS. Celkem 
bylo sesbíráno zhruba 550 kg 
odpadu, což je konečně men-
ší číslo, než počátečních 2000 
kg. Současně byly identifiková-
ny lokality s černými skládkami, 
které by měly být zabezpečeny 
kamerovým systémem.

Terezie Matýšková

Ukliďme Česko foto Terezie Matýšková

Ukliďme Česko foto Terezie Matýšková

Ukliďme Česko foto Terezie Matýšková

Ukliďme Česko foto Terezie Matýšková

Májová ročníku 2004 foto Filip Dvořák Stavění máje ročníku 2004 foto Filip Dvořák

Stavění máje ročníku 2004
foto Filip Dvořák

Stavění máje ročníku 2004
foto Filip Dvořák

Májová ročníku 2004
foto Filip Dvořák
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Moji milí, 
my ženy ze Šitbořic bychom 

vám jen chtěly popsat, jak úžasně 
jsme se pobavily na našich bab-
ských hodech. Veškeré úsilí, kte-
ré jsme do očekávaného dne vlo-
žily, se nám vyplatilo. I když nám 
v  jednu chvíli počasí nepřálo, vše 
se potom zalilo sluncem, stoly, la-
vice a  plac pod vodou se vysuši-
ly a bylo fajn. Jídla a pití bylo do-
statek. Byly tu i  stánky. Blučiňá-
ci krásně vyhrávali, tudíž o zába-
vu bylo postaráno. A  náš pochod 
a půlnoční překvapení se nám na-
tolik povedly, že na přání přihlíže-
jících jsme i se sklepníky vše zopa-
kovali. Takže to můžeme shrnout... 
pro potěchu všech nás i návštěv-
níků to byl krásně strávený den, 
který jsme si jistojistě všichni užili.

Šitbořické ženy se nebály změny.
Babské hody v  Šitbořicích - to 

byla pěkná veselice.
Děkujeme všem, co se přišli po-

bavit a dobře se naladit. Byly plné 
bary a  bohaté sponzorské dary. 
Děkujeme všem a přejeme si z ce-
lého srdce, ať se sejdeme hojně 
na 12. babských hodech v příštím 
roce.

Barbora Kleinová

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ

Tématem letošní sbírky byla prevence proti ná-
dorům průdušek a plic – zaměřená zejména pro-
ti kouření. Plicní rakovina ročně způsobí ve svě-
tě asi 950 000 úmrtí. Česká republika je na jed-
nom z prvních míst na světě ve výskytu plicní ra-
koviny u mužů. V naší zemi kouří 24 % žen a 42 % 

mužů. Víme přitom, že kuřák, který vykouří 20 ci-
garet denně má asi 13x vyšší riziko vzniku rakoviny 
plic než nekuřák. Plicní rakovinou onemocní asi 
24 % dlouhodobých kuřáků. 

Barva stužky byla světle modrá. Prodalo se 
175 kytiček s výtěžkem 9 526 Kč.
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SETKÁNÍ OBCÍ

Biely Kostol je obec na Slo-
vensku, se kterou téměř 50 let 
udržujeme partnerské vzta-
hy, zejména v  oblasti vinař-
ství. Přátelství vinařů a  výmě-
na zkušeností na úrovni spol-
ků je stále aktivní.  Nejinak 
tomu bylo i  počátkem června, 
kdy naše obec přijala pozvá-
ní od místní paní starostky zú-
častnit se partnerského setká-
ní za účasti Slovenska, České 
republiky a  Rakouska.  Na se-
tkání jsme vyrazili 9. 6. 2023 se 
starostou Mgr. Lukášem Fraň-
kem a místostarostou Jiřím Ne-
vídalem.  Naše zahrádkáře a vi-
naře na akci prezentovali To-
máš Kurdiovský, DiS.  a  Anto-
nín Stejskal. Hlavním tématem 
této události byla prezenta-
ce jednotlivých obcí a  výměna 
zkušeností se správou obcí na 
komunální úrovni a  také pre-
zentace spolku vinařů. Setká-
ní bylo plné hudby, místních 
folklorních tradic, dobrých šit-

HASIČIHASIČI

DĚTSKÉ HASIČSKÉ ZÁVODY 18.6.2023

bořických koláčů a vína. Projekt 
pod názvem „Wind of Change“ 
se konal s podporou fondů Ev-
ropské unie.  Účastníky byly 
obec Biely Kostol, obec Šitbo-
řice a obec Petronell – Carnun-
tum z  Rakouska. Při společ-
ných rozhovorech jsme se do-

hodli na uspořádání návštěvy 
v  obci Petronell – Carnuntum 
v Rakousku. Tam bychom chtě-
li získat zkušenosti se solární 
a  komunitní energetikou, kte-
rá v  Rakousku již několik let 
úspěšně funguje.

Pavel Viktorin
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MYSLIVOSTMYSLIVOST
NOMINAČNÍ SOUTĚŽ NA MEMORIÁL RICHARDA KNOLLA 2023

  Letošní nominační soutěž na Memoriál Ri-
charda Knolla konaná 6. - 8. května 2023 byla 
první kynologickou akcí ze seriálu plánovaných 
oslav 100. výročí založení naší stavovské organi-
zace Českomoravské myslivecké jednoty. Vrátila 
se po 16 letech opět do kraje, kde lovecká kyno-
logie má dodnes vysokou úroveň, bohatou tradici 
hluboko sahající do minulosti a ohař byl a  je do-
dnes nejužívanějším a  nejpočetnějším loveckým 
psem.

Uspořádáním této významné akce byl pověřen 
Okresní myslivecký spolek Břeclav, který má bo-
haté zkušenosti s pořádáním Memoriálu Richarda 
Knolla, Memoriálu Karla Podhajského a dalších vr-
cholných kynologických akcí. Místo konání a pořa-
datel nebyli vybráni náhodou. Stal se jím kraj přá-
telských a  pracovitých lidí s  početnými vinohra-
dy a  letos bohužel zmrzlými meruňkovými sady, 
a  hlavně obětavými myslivci v  centru Hanáckého 
Slovácka. Pořadatelem byl Myslivecký spolek Šit-
bořice a celé zázemí bylo umístěno po celé tři dny 
konání akce v  místní sokolovně, kterou dal k  dis-
pozici bezplatně obecní úřad. V sokolovně byla in-
stalována ke 100. výročí založení ČMMJ regionál-
ní myslivecká výstava bohatá na trofeje ulove-
né zvěře, fotografie z celoroční činnosti myslivců 
a dětského Kroužku mladých myslivců, myslivecké 
preparáty a nádherné ručně vyřezávané rámy ob-
razů s  loveckou tematikou a  dřevěné vyřezávané 
podložky pod trofeje. Za celé tři dny ji zhlédli ne-
jenom účastníci nominační soutěže, ale řada ro-
dičů s dětmi a ostatní zájemci ze Šitbořic a okolí, 
kteří se na ni přišli podívat. Součástí výstavy bylo 
i promítání filmů z pořadu ČT Tisíc let české mys-
livosti, pravidelná přednáška a vždy živá diskuse. 
Celou výstavu uspořádal a  celé tři dny vedl vždy 
usměvavý a obětavý člen MS Šitbořice Václav Ne-
čas, který byl zároveň autorem nádherných řez-
bářských modelů. Protože jsme byli na jižní Mora-
vě, byla součástí i výstavka moravských vín s de-
gustací a  přednáškou. Myslivecký spolek Šitboři-
ce, v  čele s  jeho předsedou Antonínem Zoubkem, 
má bohaté zkušenosti s pořádáním kynologických 
akcí. Už jsme zde zhlédli velmi úspěšné vrcholné 
akce, a  to Porovnávací zkoušky německých krát-
kosrstých ohařů mezi rakouskými a  moravskými 
chovateli, Memoriál Jindřicha Steinitze, Memoriál 
Františka Vojtěcha a řadu okresních akcí.

Nominační soutěž trvá sice tři dny, ale každý 
den se koná samostatná akce, na které startuje 

vždy 12 ohařů. S nimi přijedou nejenom vůdci psů, 
ale i jejich doprovod.  A hlavně mnoho kynologů, 
kteří se zajímají o výcvik ohařů. Pro tyto účastníky 
je nutné nachystat také občerstvení, bez kterého 
by nebyl úspěch akce úplný. Pořadatel očekával 
zájem návštěvníků veliký, proto nachystal suro-
viny na přípravu jídel pro 600 účastníků na celé 
tři dny. Když se ale první den prodalo 350 obědů, 
nezbylo než doplnit další zásoby a celou noc při-
pravovat jídlo na další den. Nápad to byl oprav-
du rozumný, protože další den přijelo návštěvní-
ků ještě víc.

Kolony parkujících aut na jednotlivých praco-
vištích byly až neuvěřitelné. Stejně jako oběta-
vý přístup všech členů MS Šitbořice. Od rána do 
večera bylo k dispozici teplé a velice chutné jíd-
lo podávané ochotnými kuchaři v  zeleném, pod 
vedením pana šéfkuchaře Ladislava Vokála, kteří 
odvedli za celé tři dny neskutečnou práci.

Každý den jsem měl velice příjemný zážitek při 
procházení kolem kuchyně. Vždy jsem viděl uzná-
vaného špičkového chirurga MUDr. Romana Pěč-
ka z Úrazové nemocnice Brno, jak s úsměvem na 
rtech celé tři dny stojí u  dřezu a  umývá nádobí. 
Jak sám říká, nejmilejší jeho relaxací je výměna 
bílého pláště za zelený klobouk a s ním všechny 
činnosti spojené. Naštěstí jsou mezi námi i takoví 
myslivci. Celé tři dny nás svojí milou přítomnos-
tí doprovázela   Kateřina Zborníková, pracovnice 
Českomoravské myslivecké jednoty, z. s.

Každý den soutěže měl slavnostní zahájení 
a  zakončení včetně představení psů, jejich vůd-
ců a rozhodčích. Význam akce byl vždy umocněn 
přítomností a přivítáním od starosty Šitbořic Mgr. 
Lukáše Fraňka, předsedy OMS Břeclav Víta Svo-
body a tajemníka Luboše Grbavčice. Kynologickou 
komisi ČMMJ zastupoval její předseda Josef No-
vák.

Každá skupina měla svého vedoucího, který ji 
zavedl na místo konání akce a po skončení ji za-
vedl zase zpět do centra soutěže, kde se skupi-
ny střídaly. Proto nikdo nebloudil a nebyly časové 
prodlevy.

Polní práce, bez finančních nároků za nájem, 
se konaly v  honitbách Zeči spol. s  r. o.   Bolera-
dice, MS Šitbořice a  MS Nikolčice. Pořadatel vy-
bral pro všechny startující stejně vzrostlé poros-
ty ozimých pšenic, aby všichni psi měli vhodné 
porosty a hledali ve stejných podmínkách.

Počasí bylo doslova aprílové, slunečno, dešťo-
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PODĚKOVÁNÍ

Za myslivecký spolek Šitbořice tímto děku-
ji Zemědělskému družstvu Šitbořice a společ-
nosti ZEMAX Šitbořice, a.s., pod vedením Rado-
míra Zelinky, za poskytnutí a umožnění vstu-
pu do polí, kde se celá nominační soutěž rea-
lizovala. Dále děkuji družstvu za dar, ve formě 
vína, které mohli soutěžící zdarma degustovat.

Další velké poděkování patří i obci, která vě-
novala sponzorský dar ve formě bezplatného 
zapůjčení místní sokolovny.

Na závěr musím poděkovat všem členům 
našeho mysliveckého spolku. Tato akce byla 
obzvláště náročná, a  to i  pro mladší členy. 
Proto musím vyzdvihnout staršího člena, a to 
pana Ladislava Voká-
la, který se ujal role 
šéfkuchaře, vedl ku-
chyni po všechny čty-
ři dny, včetně kom-
pletního nachystání 
a naložení masa (zvě-
řiny). Máte náš velký 
obdiv, s  jakou profe-
sionalitou jste zvládl 
tak náročnou akci.

Zbyněk Honzák

vé přeháňky, silný déšť a silný chladný vítr. Práci 
na poli posuzovali František Zahradníček – OMS 
Trutnov, Ing. Pavel Konečný – předseda kynolo-
gické komise OMS Břeclav a  Pavel Hermann – 
OMS Nový Jičín. Vodní práce, bez finančních ná-
roků za nájem, probíhaly v  honitbě MS Diváky. 
K dispozici byl vhodný rybník s vodní zvěří, ráko-
sí bylo suché s dostatečně velkou plochou. Posu-
zovali Marek Latina – OMS Brno – město, MVDr. 
Luboš Šlapanský – OMS Brno – venkov, Emil Vy-
sloužil – OMS Vyškov. Lesní práce byly umístě-
ny do listnatého čistého lesa. Disciplíny se zkou-
šely v  rovinatém terénu. Přítomnost daňčí zvě-
ře v lese komplikovala práci na pobarvené stopě 
některým ohařům. Práce psů nebyly tentokrát 
naštěstí rušeny přítomností houbařů ani cyklo-
turistů. V  lese posuzovali Pavel Fedorko – OMS 
Brno – venkov, Bronislav Procinger – OMS Břec-
lav, Miroslav Rýsl – OMS Rychnov nad Kněžnou, 
Ladislav Brunclík – OMS Znojmo, Ing. Petr Oliva 
– OMS Znojmo.

Zvláštní poděkování patří Ing. Pavlu Vese-
lému, majiteli Zeči spol. s r. o. Boleradice, který 
poskytnul bez finančního nároku za nájem polní 
a lesní honitbu a také bezplatně ubytovací pro-

story v  areálu firmy v  Martinicích. Samozřejmě 
také všem členům MS Šitbořice, kteří celou akci 
zrealizovali. Memoriály jsou dvoudenní a kladou 
veliké nároky na organizaci a  realizaci. Tříden-
ní kvalifikace je ale opravdovou prověrkou my-
slivecké spolehlivosti a  obětavosti, To myslivci 
v Šitbořicích prokázali na všech úrovních. Nomi-
nační soutěž ozdobil svým mistrovským troube-
ním a krásným zpěvem Aleš Ševčík, který byl zá-
roveň organizátorem a vedoucím polních prací.

Největší zásluhu a podíl na úspěchu celé akce 
měl vedoucí úseku myslivosti Zeči spol. s r. o. Bo-
leradice, uznávaný myslivec, chovatel a úspěšný 
cvičitel loveckých psů Jiří Studýnka, který celou 
akci zorganizoval, řídil a  zabezpečil její hladký 
a bezproblémový průběh.

Dosažené výsledky svědčí o  úrovni výcvi-
ku a připravenosti předvedených psů. Z 20 oha-
řů, kteří postupují na Memoriál Richarda Knolla, 
skončili pouze 3 psi v  I. ceně, 7 ohařů v  II. ceně 
a 10 účastníků v III. ceně. Jedná se o nejhorší vý-
kony předvedených ohařů v  dosavadní historii 
nominační soutěže, protože tolik psů ve III. ceně 
na MRK zatím nikdy nepostoupilo.

MVDr. Čestmír Šrámek, CSc, vrchní rozhodčí
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KOPANÁKOPANÁ
Bylo to velmi úspěšné jaro 

v  podání všech našich týmů. 
Tak by se dala charakterizovat 
jarní část sezóny 2022/2023. 
Muži po nepodařeném kon-
ci podzimu, kdy jsme několi-
krát v řadě prohráli a zakonči-
li rok na 9. místě tabulky, měli 
za cíl minimálně 5.místo kte-
ré by nám zabezpečilo setrvá-
ní v  soutěži i  pro příští ročník. 
V  příštím roce je totiž v  plánu 
změna formátu soutěží, kdy má 
vzniknout po okresním přeboru 
jedna III. třída, do které se kva-
lifikují týmy na 2.-5. místě z le-
tošních tabulek. Hned v prvním 
zápase se nám povedlo udě-
lat důležitý krok k  tomuto cíli, 
když jsme vyhráli na hřišti Sta-
rovic 3:1. Tento výsledek nás 
nakopl k  spanilé jízdě soutěží, 
kdy jsme nakonec z  13 zápasů 
12 vyhráli. Prohráli jsme pouze 
na hřišti celkově druhých Po-
pic, a to po vyrovnaném zápa-
se 1:0 gólem v  závěru utkání. 
Za zmínku stojí výhra na hřiš-
ti suveréna ročníku z Kobylí 2:1, 
kde nikdo jiný letos nedokázal 
bodovat. Tyto skvělé výsledky 
nás v  celkovém součtu vynes-
ly na konečné 3 místo v tabul-
ce s celkovým počtem 53 bodů 

za 17 výher, 2 remízy a 7 porá-
žek při skóre 69:32. Oproti mi-
nulé sezóně, kdy jsme skončili 
v  tabulce III. třídy předposled-
ní, je zde vidět velký výkon-
nostní posun. Z  mého pohle-
du nejdůležitější věc byla, že se 
konečně zase začalo kvalitně 
trénovat ve velkém počtu hrá-
čů. Jistě nám pomohlo i  zimní 
soustředění, kde jsme zamaka-
li a kolektiv se dal dohromady. 
Nakonec musím zmínit letošní 
posily. Mladí kluci (Filip Vacu-
lín, Tom Matýšek, Vojta Zouhar, 
Marek Schnirch) přinesli do 
týmu novou krev, poctivě tré-
novali, a  věřím, že do budouc-
na budou pro náš tým důležitý-
mi členy. Tomáš Rez, který za-
čal hrát fotbal po delší přestáv-
ce, vytvořil na jaře spolehlivou 
stoperskou dvojici s Davidem Bu-
rešem. To byl spolu s kvalitním 
a  spolehlivým Romanem Vik-
torinem v  bráně základ našich 
úspěchů. A nakonec Martin Na-
vrátil, který se k  nám vrátil po 
letech ve vyšších soutěžích, 
ukázal, že bude pro náš tým 
jeden z  klíčových členů jak na 
hřišti, tak v kabině. Také se stal 
letos našim nejlepším střelcem 
s 10 vstřelenými góly. Věřím, že 

až se nám uzdraví všichni ma-
rodi a tým bude trénovat a ba-
vit se fotbalem tak jako dopo-
sud, v příští sezóně není nic ne-
možné.

Co se týče naší přípravky, ta 
nám letos udělala neméně vel-
kou radost. Kluci poctivě tré-
novali, část z nich můžete vidět 
na hřišti téměř každé odpole-
dne. Na tom je vidět, že kluky 
fotbal baví a  vyvrací tak zaži-
té myšlenky, že děti dokážou 
jen sedět doma u televize nebo 
mobilu. Když si vytvoří dobrý 
kolektiv, tak si dokážou na hři-
šti kopat až do večera bez nut-
nosti kontroly ze strany rodi-
čů nebo trenérů. Jen je musíme 
naučit si po sobě uklízet branky 
a  míče :-) Co se týče výsledků 
v  sezóně, ty pro nás v  katego-
rii přípravek nejsou na prvním 
místě, důležité je, aby děti fot-
bal bavil a zlepšovaly se a po-
souvaly jeden druhého. I  tak 
ale za zmínku stojí, že v  naší 
první oficiální sezóně v  okres-
ním přeboru se jak mladší, tak 
starší přípravka umístila na
2. místě tabulky, ve které bylo 
10 týmů. Mladší s bilancí 12 vý-
her, 1 remíza a 4 prohry při skó-
re 170:60. Starší zaznamena-

Mužstvo po posledním zápase sezóny
foto Zuzana Navrátilová

Předávání medailí dětem po posledním zápase sezóny
foto Zuzana Navrátilová
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li 12 výher, 2 remízy a 3 prohry 
při skóre 198:97. Mini příprav-
ka se letos zúčastnila několi-
ka turnajů Žijeme hrou. Co se 
týče mini přípravky, bude hned 
po prázdninách nábor nových 
dětí ročníků narození 2017-
2019. Chtěl jsem to udělat ještě 
na jaře, bohužel se to nepoda-
řilo. Do nové sezóny totiž pů-
jdeme nově již se čtyřmi týmy. 
Po dlouhé době se nám poda-

řilo přihlásit družstvo žáků. 
Od nové sezóny tak budete mít 
příležitost chodit v  Šitbořicích 
na fotbal ještě častěji. 

Za celou letošní sezónu bych 
za nás za všechny chtěl podě-
kovat fanouškům, sponzorům 
a obci Šitbořice za velkou pod-
poru. Velký dík patří taky naše-
mu správci areálu, panu Zou-
harovi, za obětavou práci, kte-
rá je vidět na první pohled. Přes 

léto si od fotbalu dáme chvil-
ku oddech, ale ne na dlouho. 
Nová sezóna startuje o víkendu
12.-13. 8. Týden před tím je v plá-
nu první kolo novinky pro letoš-
ní sezónu, a to okresního pohá-
ru mužů. Přesné termíny všech 
zápasů se dozvíte na nástěn-
ce u  radnice a  na našem face-
booku.

Za TJ Sokol Šitbořice oddíl kopané
Vladimír Navrátil ml.

KOLOVÁKOLOVÁ

DĚNÍ ŠITBOŘICKÉ KOLOVÉ V DRUHÉM ČTVRTLETÍ 2023.
V  měsících březen, duben a  květen měly na-

pilno především mládežnické týmy šitbořic-
ké kolové. Nejvíce turnajů suverénně odehrá-
la dvojice Dominik Šabata / Šimon Urbánek. Ve 
svojí primární juniorské kategorii bojovali o příč-
ky nejvyšší a účast na Mistrovství Evropy juniorů 
jim unikla jen opravdu těsně. Ve finále Mistrov-
ství ČR vybojovali šitbořičtí 3. místo. Nutno po-
dotknout, že konkurence byla letos opravdu tvr-
dá a o nominaci na Mistrovství Evropy soupeřily 
hned 4 týmy. 

V kategorii do 23 let hráli Dominik s Šimonem 
proti o poznání starším soupeřům. V kvalifikač-
ních turnajích si ale nevedli vůbec špatně a po-
hybovali se ve středu tabulky. Dokonce se spo-
lečně kvalifikovali na Mistrovství ČR do 23 let, 
které je čeká na konci června.

Turnaje mužské kategorie byly z  důvodu ne-
standardního termínu Mistrovství světa v  sálové 
cyklistice přesunuty na podzimní termíny. Zásad-
ní ligové turnaje tedy šitbořické hráče letos ještě 
čekají. Za zmínku stojí rozhodně 2. kolo 1. ligy, kte-
ré se bude hrát 1. 10. na domácí půdě v Šitbořicích.

Za zmínku ještě jistě stojí mezinárodní turnaj 
v  německém Zscherbenu, kterého se šitbořická 
výprava zúčastní v průběhu června. Po pauze způ-
sobené pandemií tak Šitbořice opět navážou na 
dlouholetou družbu s německým oddílem.
Slovy trenéra Roberta Zvolánka k žákovské ka-
tegorii:

Do závěrečných turnajů v  kolové ČR žákovské 
kategorie se za šitbořický oddíl kolové probojo-
vala dvojice Vojtěch Nečas – Matěj Šabata. Finále 
českého poháru se konalo 3. 6. 2023 v severočeské 
Chrastavě za účasti 8 družstev. Nadějná šitbořická 
dvojice prohrála jednoznačně s pozdějším vítězem 
Sokolem Zlín 1, který turnaj vyhrál s plným bodo-
vým ziskem, aniž by dostal branku. Další prohra-

ný zápas po nadějném průběhu s týmem Chodsko 
1 postavil šitbořickou dvojici k mobilizování sil pro 
boj o bronzovou medaili. Vyhráli zápasy s domá-
cí Chrastavou, Libercem 2, Chodskem 2 a Sparta-
kem Přerov. Remíza s Libercem díky lepšímu bodo-
vému zisku znamenala, že kluci získali nečekanou, 
ale tolik chtěnou bronzovou medaili z finálového 
turnaje.

Mistrovství ČR v kolové žáků se konalo násle-
dující týden v Západočeských Domažlicích. Dvoji-
ce Vojtěch Nečas -. Matěj Šabata se do závěreč-
ného vrcholného turnaje probojovala jako druhý 
tým Moravy. Obsazení mistrovského turnaje bylo 
skoro obdobné jako finále Českého poháru. Vítě-
zem se stal opět bez ztráty bodů a bez inkasované 
branky Sokol Zlín 1, který vyhrál finálový zápas nad 
Chodskem 1 v  poměru 5:0. Šitbořická dvojice pak 
prohrála s  oběma finalisty své zápasy shodně 
0:5. Další zápasy vyhrála a právem získala bron-
zovou medaili na Mistrovství ČR.

Bodový odstup prvních tří družstev od ostat-
ních účastníků byl znatelný.

Matěj Šabata skvěle zachytal a  Vojtěch Ne-
čas jako útočník skvěle bránil a dával rozhodují-
cí branky.

Je nadějné, že Matěj Šabata byl nejmladším 
účastníkem finálových turnajů a  bude soutěžit 
v  žákovské kategorii následující 3 roky. Vojtěch 
Nečas bude v  žákovské kategorii ještě následu-
jící rok.

Dvojice nesmí usnout na vavřínech a tréninko-
vé úsilí musí věnovat k boji o zisk nejvyšších met 
v následujícím roce.

Věříme, že úspěchy nejmladších členů oddílu 
kolové povzbudí kluky ve věku 6-8 let a  přijdou 
na trénink, který je každé úterý a čtvrtek od 17 do 
19 hodin.

Marek Topolář
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FOTOGALERIEFOTOGALERIE
PŘÍSTAVBA ZÁKLADNÍ ŠKOLY FOTO FILIP DVOŘÁK

Mistrovství ČR v kolové žáků 3 místo
- Matěj Šabata - Vojtěch NečasMistrovství ČR v kolové junioři
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FARNÍ ZÁJEZD DO MARIAZELL FOTO JAROSLAVA STEINBOCKOVÁ
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BABSKÉ A DĚTSKÉ HODY 2023
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NOMINAČNÍ SOUTĚŽ NA MEMORIÁL R. KNOLLA
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